
Prot. n. 2940 del 12.09.2025

Repubblica Italiana
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

SERVIZIO 20 – SOPRINTENDENZA DEL MARE

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

per la partecipazione alla successiva procedura negoziata a norma dell’art. 50, comma 1, lettera 
c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento dell’appalto dei lavori di 
“Restauro ed assemblaggio dei relitti denominati “Marausa II” e “Gela II” (categoria prevalente 
OS2 A). 
Cap. 776015. Importo dei lavori € 853633,80 (di cui oneri per la sicurezza € 73.054,32) oltre I.V.A. 

CUP: G29D25000140002

CODICE SIOPE: U.2.02.01.10.005

RUP: Dott. Giovanni Puccio

1. Stazione Appaltante 
Regione Siciliana,  Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana,  Dipartimento dei  Beni  
Culturali e dell’Identità Siciliana, Soprintendenza del Mare, con sede in Palermo, via Lungarini, n. 9 
– Cap 90133; email: sopmare@regione.sicilia.it, pec: sopmare@certmail.regione.sicilia.it.

2. Premesse
Con il presente avviso, la Soprintendenza del Mare, in esito alla Decisione di contrarre n. 32 dell’ 
11/09/2025, adottata ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  
intende avviare un’indagine di mercato - manifestazione di interesse, ai sensi dell’Allegato II.1 del 
medesimo decreto legislativo, con l’obiettivo di individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei  lavori  oggetto,  in conformità all’articolo 50,  comma 1, 
lettera c).
L’invito  sarà  rivolto  a  un  massimo di  cinque  (5)  operatori  economici,  selezionati  tra  coloro  che 
avranno manifestato interesse e che risulteranno in possesso dei requisiti indicati nel presente avviso. 
Si precisa che, qualora non si raggiunga il numero minimo di cinque proponenti e anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse, la procedura di gara verrà comunque indetta, con invito rivolto 
agli operatori che avranno espresso interesse.
Si sottolinea che il presente avviso non costituisce in alcun modo l’indizione di una procedura di  
affidamento.  Pertanto,  non  saranno  formulate  graduatorie,  né  attribuiti  punteggi  o  classificazioni, 
salvo quelli inerenti ai criteri oggettivi di selezione previsti dalla normativa vigente e dettagliatamente  
specificati al successivo punto 6 del presente documento. 
Tali criteri sono finalizzati esclusivamente all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura 
negoziata, senza che da tale invito derivi alcun diritto o aspettativa in merito alla prosecuzione della  
procedura o all’aggiudicazione del contratto.
Il presente avviso assume un carattere meramente esplorativo, senza generare posizioni giuridiche o 

mailto:sopmare@certmail.regione.sicilia.it
mailto:sopmare@regione.sicilia.it


obblighi negoziali a carico della Soprintendenza del Mare, la quale si riserva la facoltà di sospendere,  
modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato.
L’avviso  è  finalizzato  esclusivamente  alla  raccolta  delle  “Richieste  di  Partecipazione”,  al fine  di 
favorire  la  massima partecipazione  e  consultazione  degli  operatori  economici  interessati  a  essere 
invitati alla successiva procedura di gara, che sarà gestita tramite la piattaforma telematica disponibile 
all’indirizzo https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it.  Per accedere al sistema ed inviare 
la predetta manifestazione di interesse è necessaria la registrazione dell’operatore su detta piattaforma. 
Al  termine  della  fase  di  valutazione  delle  manifestazioni  di  interesse,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  attraverso  la  medesima  piattaforma,  procederà  all’invio  di  formale 
comunicazione degli operatori economici selezionati.

3. Oggetto dell’Avviso
Il procedimento finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori si svolgerà esclusivamente in modalità 
telematica, in conformità all’articolo 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.
La scelta di adottare tale modalità procedurale è giustificata dalle specifiche di elevata complessità 
tecnica connesse alle metodologie di restauro e alla selezione dei prodotti consolidanti idonei per il 
trattamento del legno bagnato, tenendo conto della complessità chimica e strutturale, nonché della 
differente stabilità nel tempo dei principali polimeri costitutivi del materiale.
Gli operatori  economici interessati  a partecipare alla procedura di gara dovranno preventivamente 
registrarsi  sul  Portale  della  Stazione  Appaltante,  accessibile  all’indirizzo 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it.

4. Requisiti di partecipazione 
Possono  presentare  manifestazione  di  interesse  gli  operatori  economici  di  cui  all’articolo  65  del 
Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  regolarmente  iscritti  alla  piattaforma  telematica 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it e in possesso dei requisiti  generali di cui agli 
articoli 94, 95, 96, 97 e 98, nonché di quelli speciali previsti all’articolo 100 (idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali).
I requisiti di partecipazione dovranno essere posseduti alla data di presentazione della manifestazione 
di interesse e dovranno essere dichiarati sotto forma di autocertificazione, ai sensi del DPR 445/2000. 

5. Modalità di partecipazione 
Ciascun operatore economico, in possesso dei requisiti di partecipazione previsti, potrà presentare la 
propria richiesta di invito, redatta secondo il modello allegato al presente avviso (All. 1) e corredata 
dalla copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante, nonché sottoscritta 
digitalmente.
In caso di raggruppamento temporaneo già costituito, la richiesta dovrà essere corredata dal mandato 
collettivo speciale con rappresentanza, risultante da scrittura privata autenticata, conferito da tutti i  
mandanti al soggetto mandatario. Tale documento dovrà essere sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante della mandataria.
Qualora il raggruppamento temporaneo non sia ancora costituito, la richiesta dovrà essere sottoscritta 
digitalmente dal legale rappresentante di ciascun soggetto che costituirà il raggruppamento e dovrà 
contenere  l’impegno,  da  parte  di  tutti  i  componenti,  a  conferire  mandato  collettivo  speciale  con 
rappresentanza alla mandataria, qualora si aggiudichino la procedura.
Si precisa, altresì, che ciascun operatore autonomamente qualificato potrà partecipare alla successiva 
procedura negoziata in qualità di mandatario di operatori riuniti.
Le  richieste  di  partecipazione  dovranno  pervenire  sia  sulla  piattaforma  telematica 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it   che,  per opportuna e obbligatoria conoscenza,   
anche   all'indirizzo   pec:    sopmare@certmail.regione.sicilia.it   con ogg. “Restauro ed assemblaggio dei   
relitti  denominati  “Marausa  II”  e  “Gela  II”    entro  e  non oltre  le  ore  12:00 del  15°  giorno solare   
successivo dalla data di pubblicazione del presente avviso.

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
mailto:sopmare@certmail.regione.sicilia.it
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/


6. Modalità di selezione dei candidati
In conformità a quanto previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, il numero massimo di operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarà pari a 
cinque. Qualora, a seguito dell’indagine di mercato, il numero delle candidature pervenute risultasse 
superiore a tale limite, si procederà alla selezione degli operatori da invitare in conformità a quanto 
disposto dall’articolo 50, comma 2, nonché dagli articoli 1, commi 1 e 2, e articolo 2, comma 3,  
dell’Allegato II.1.
La selezione sarà effettuata applicando criteri oggettivi strettamente correlati all’appalto in oggetto, a  
ciascuno dei quali verrà attribuito un punteggio specifico secondo la sotto riportata tabella.

Tabella criteri oggettivi collegati all’appalto ai soli fini della scelta degli operatori da invitare

A. Capacità tecnica professionale

Descrizione Verifica del criterio Punteggio

Esecuzione  con  esito  positivo  di 
lavori  analoghi,  riguardanti  il 
trattamento  di  legno  imbibito  e  di 
architetture navali, riconosciuti nella 
categoria OS2A, per un importo pari 
o superiore a € 853.633,80. 

Certificati  di  corretta 
esecuzione  dei  lavori 
nel settore specifico e 
curriculum aziendale

Fino a n. 4 punti, come di seguito:
-  punti  1  -  da  853.663,80  a 
1.000.000,00;
-  punti  2  -  da  1.000.000,01  a 
1.500.000,00;
-  punti  3  -  da  1.500.000,01  a 
2.000.000,00;
- punti 4 - oltre  2.000.000,00.

Disponibilità di personale qualificato, 
con  comprovata  esperienza  nel 
restauro  del  legno  imbibito 
(organico)  e  nel  riassemblaggio  di 
architetture  navali  antiche,  in 
possesso  delle  certificazioni  e/o 
abilitazioni richieste per operare nel 
settore specifico.
La  valutazione  sarà  effettuata 
esclusivamente  nel  caso  in  cui 
vengano  presentate  le  seguenti 
professionalità  minime,  la  cui 
assenza comporterà l’esclusione dalla 
selezione:
n.  2  restauratori  appartenenti  alla 
categoria OS2-A;
n.  1  archeologo  con  esperienza 
specifica  nel  settore  marittimo  e 
nell’architettura navale antica.

-  Curriculum  vitae  et 
studiorium
- Visura camerale 

Il  punteggio  complessivo  attribuibile 
a  questo  criterio  sarà  di  massimo  4 
(quattro) punti, così ripartiti:
-  1  (uno)  punto  verrà  assegnato  al 
possesso  del  personale  minimo 
previsto;
-  1  (uno)  punto  aggiuntivo  sarà 
attribuito  per  ciascuna  unità  di 
personale  qualificato  nel  settore 
specifico,  fino  a  un  massimo 
complessivo di 4 (quattro) punti.

B. Requisiti di capacità economica finanziaria

Descrizione Verifica del criterio Punteggio

Fatturato globale anno precedente Modello  Unico  o 
Dichiarazione Iva

Fino a 2 punti:
- 1 (uno) punti, fino a 5.000.000,00;
- 2 (due) oltre  5.000.000,00.

Si precisa che i  criteri  sopra indicati  hanno esclusivamente la finalità di  individuare gli  operatori 
economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  senza  che  da  tale  invito  possa  derivare  alcun 
affidamento o diritto di prelazione in merito al prosieguo della procedura o all’aggiudicazione del 
contratto.
In caso di parità di punteggio tra gli operatori selezionati per l’invito, si procederà a sorteggio tra gli 



stessi.
Qualora il numero delle candidature valide risultasse inferiore a cinque (5), si procederà comunque 
all’avvio  della  procedura  di  gara,  invitando  tutti  gli  operatori  economici  che  avranno  presentato 
manifestazione di interesse.
Non saranno ammesse alla selezione le candidature compilate in modo errato o incompleto.
Si applicherà, altresì, il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

7. Responsabile Unico del Procedimento 
Il  Responsabile  Unico del  Progetto  (di  seguito  RUP),  ai  sensi  dell’art.  15 del  Codice,  è  il  Dott.  
Giovanni  Puccio,  assistente  in  servizio  presso la  Soprintendenza del  Mare.  Eventuali  richieste  di 
chiarimenti  dovranno  pervenire  esclusivamente  tramite  l’area  “Comunicazioni”  della  piattaforma 
telematica all’indirizzo web https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it entro e non oltre le 
ore 12:00 del 10° giorno solare successivo dalla data di pubblicazione del presente avviso. Non sono 
ammessi chiarimenti telefonici o in forma diversa da quella indicata. 

8. Trattamento dei dati personali
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n.  
196 e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della gara 
regolata dal presente disciplinare di gara.

9. Pubblicità ed ulteriori informazioni
Il presente avviso, onde consentire la massima pubblicità, sarà pubblicato:
- sul sito istituzionale della SOPMARE :
- sul sito internet della Regione Siciliana all'indirizzo: https//www.regione.sicilia.it;
- sul portale di e-procurement Tuttogare disponibile all’indirizzo:
  https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it 
Tutte le informazioni in merito al presente avviso saranno comunicate tramite piattaforma telematica 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it

Palermo, lì 12/09/2025

 
                  Il Soprintendente del Mare ad interim 

                                                   Ferdinando Maurici 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/


Allegato 1 

Modello di domanda richiesta di invito

Soprintendenza del Mare
Via Lungarini 9 
90133 Palermo

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento in appalto  
dei lavori di “Restauro ed assemblaggio dei relitti di Marausa II e Gela II”.

(procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. )

CUP: G29D25000140002

Il/la sottoscritto/a 

Nato/a a Il

In qualità di 

legale rappresentante del/della 

(indicare denominazione e forma giuri-
dica)

Con sede legale in Prov.

via n.

C.F P.IVA

telefono cellulare

e-mail

PEC

quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della responsabilità penale a cui 
può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 

PRESO ATTO dell'indagine di mercato per partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera c) e comma 4, del D.lgs n. 36/2023, per l’affidamento di cui all’oggetto

MANIFESTA

il  proprio interesse a partecipare alla  procedura negoziata, per l’affidamento in appalto di gestione di cui 
all’oggetto

CONSIDERATO

di essere in possesso del seguente punteggio calcolato secondo tabella dei criteri oggettivi riportata in avviso

 Tabella criteri oggettivi collegati all’appalto ai soli fini della scelta degli operatori da invitare

A. Capacità tecnica professionale

Oggetto Criterio Punti

Esecuzione con esito positivo di 
lavori  analoghi,  riguardanti  il 
trattamento di  legno imbibito  e 
di  architetture  navali, 
riconosciuti  nella  categoria 

Punti 1,
da 853.663,80 a 1.000.000,00;

Punti  2,  da  1.000.000,01  a 
1.500.000,00



OS2A,  per  un  importo  pari  o 
superiore a € 853.633,80. 

Punti  3,  da  1.500.000,01  a 
2.000.000,00

Punti 4, oltre i 2.000.000,00

B. Requisiti di capacità economica finanziaria

Oggetto Criterio Punti

Disponibilità  di  personale 
qualificato,  con  comprovata 
esperienza nel restauro del legno 
imbibito  (organico)  e  nel 
riassemblaggio  di  architetture 
navali antiche, in possesso delle 
certificazioni  e/o  abilitazioni 
richieste per operare nel settore 
specifico.
La  valutazione  sarà  effettuata 
esclusivamente  nel  caso  in  cui 
vengano  presentate  le  seguenti 
professionalità  minime,  la  cui 
assenza comporterà l’esclusione 
dalla selezione:
n. 2 restauratori appartenenti alla 
categoria OS2-A;
n.  1  archeologo con esperienza 
specifica nel settore marittimo e 
nell’architettura navale antica.

3 unità di personale specifico
 minimo previsto 1 punto

4 unità di personale specifico 
punti 2

5 unità di personale specifico 
punti 3

6 unità di personale specifico 
punti 4

Fatturato  globale  anno 
precedente

Fino a 5.000.000,00
punti 1

Oltre  5.000.000,00
punti 2

Totale

CHIEDE

di essere invitato a partecipare alla procedura negoziata in oggetto.

Con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta

Ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss. mm. ii., consapevole del fatto che, in caso  
di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, le 
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze 
amministrative previste per le procedure relative all'affidamento di contratti pubblici

DICHIARA E ATTESTA

1. di aver preso piena ed integrale conoscenza di tutte le norme, disposizioni e condizioni contenute nell’avviso 
di indizione dell’indagine di mercato e di accettarle incondizionatamente e senza riserve tutte; 

2. di aver preso conoscenza di tutte le norme, condizioni, prescrizioni e modalità dell’avviso, ivi compreso il  
presente modello di “manifestazione di interesse”, accettandoli incondizionatamente senza riserva alcuna; 

3. di essere consapevole che la presente richiesta non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante , la quale 
sarà libera di seguire anche altre procedure, riservandosi la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, per 
ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano van-
tare pretesa alcuna;



4. di essere consapevole che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti  
per l’affidamento dei lavori, possesso che dovrà essere nuovamente dichiarato dall’interessato ed accertato 
dalla Stazione Appaltante, nei modi di legge, in occasione della procedura selettiva per l’affidamento;

5. di dare espresso consenso al trattamento dei dati personali, finalizzato alla gestione della procedura di sele -
zione e degli adempimenti conseguenti, ai sensi del D. Lgs. n. 51/2018 e s.m. e/o i.;

AUTORIZZA

espressamente la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, ad utilizzare a tale scopo il  
seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC):

…....................................................................................................................................................al   fine  di 
consentire  la  trasmissione  della  lettera  di  invito,  nonché  di  tutte  le  comunicazioni  inerenti  alla  procedura  
negoziata a cui si è richiesto di partecipare, 

Luogo e data …………………………………..

…......…......................................................................

FIRMA


		2025-09-12T11:33:26+0200
	FERDINANDO MAURICI




